



PREMIO "VINCENZO PIRRO" PER LA STORIA DELLA CITTÀ DI TERNI E DEL SUO TERRITORIO

BANDO DI CONCORSO ANNO 2024

Per ricordare la figura del professor Vincenzo Pirro (1938-2009), la sua insigne opera di studioso e il suo impegno di promotore e di organizzatore di cultura a Terni, il Comune di Terni (Assessorato alla Scuola e Università, Assessorato alla Cultura, Biblioteca comunale di Terni) e la Famiglia di Vincenzo Pirro istituiscono un premio da assegnare all'autore o agli autori di tesi di laurea o di dottorato relativi alla storia di Terni e del suo territorio.

ESTRATTO DEL REGOLAMENTO

ART. 1 – FINALITÀ

Gli scopi del Premio sono:

- a) onorare la memoria di Vincenzo, docente di storia e filosofia;
- b) favorire lo studio della storia locale;
- d) incentivare nelle Università lo studio della storia come disciplina scientifica;
- e) promuovere la ricerca storica attraverso fonti archivistiche del proprio ambito di riferimento.

ART. 2 - RICORRENZA E ASSEGNAZIONE

Il premio ha ricorrenza annuale.

ART. 3 - PREMIO

L'entità del premio è stabilita in € 1.000,00 per il primo classificato.

Lo scritto vincitore del premio e gli altri ritenuti meritevoli costituiranno una pubblicazione annuale sia in forma cartacea sia elettronica.

ART. 4 – TIPOLOGIA DI LAVORO CARATTERISTICHE E CONTENUTI

Tesi di laurea, triennale, magistrale o di dottorato, inerenti **la storia di Terni e del suo territorio,** presentate negli ultimi tre anni accademici (2021/22 - 2022/23 - 2023/24).

ART. 5 - PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE : DESTINATARI, MODALITÀ, TEMPI

Sono ammessi al Premio gli studenti di tutte le Università italiane e di ogni Facoltà.

Per ogni tesi dovrà essere presentato anche un **estratto "saggio storico"** di massimo 2000 battute in formato A4. La tesi e l'estratto "saggio storico" andranno inviati entro **il giorno 28 febbraio 2025.**

ART. 6 - COMMISSIONE GIUDICATRICE

La Giuria, di numero dispari, che valuterà gli elaborati sarà composta da un docente coordinatore (presidente giuria) e da altri docenti insegnanti di Storia o di materie affini nominati del Comune di Terni, fra i soggetti collaboratori del premio. Ulteriore membro della Giuria sarà un componente designato dalla Famiglia Pirro.

ART. 7 - ESITO DEL CONCORSO

Il giudizio della giuria è inappellabile.

ART. 8 - PREMIAZIONE

La premiazione avverrà a Terni entro il mese di maggio 2025.

Il Bando e la Domanda di partecipazione editabile sono disponibili sul sito del Comune di Terni alla pagina web https://www.comune.terni.it/premio-vincenzo-pirro

Per informazioni: Comune di Terni

Ufficio Università tel. 0744 549 527; Ufficio Diritto allo Studio - Sistema formativo Integrato tel. 0744 549 904